
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021071600043

43

Nº 133, sexta-feira, 16 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
B I O D I V E R S I DA D E

PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2021

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE - ICMBio, no uso das competências atribuídas pelo artigo 24 do
Decreto nº. 10.234, de 11 de fevereiro de 2020, designado pela Portaria nº 508, de 22 de
setembro de 2020, do Ministério do meio Ambiente, publicada no Diário Oficial da União
de 24 de setembro de 2020, resolve:

Nº 455 Designar DIEGO BEZERRA RODRIGUES, matricula SIAPE nº 2169653 , para exercer os
encargos de substituto do Chefe de Unidade de Conservação I, Código DAS-101.2, do Parque
Nacional de Ubajara, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Nº 456 Dispensar, a pedido, a contar de 1º de julho de 2021, MARCIO FARKAS TONEL LO,
matrícula SIAPE nº 1844716, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de
Unidade de Conservação II, Código FCPE-101.1, do Núcleo de Gestão Integrada - ICMBio
Roraima, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

MARCOS DE CASTRO SIMANOVIC

Ministério de Minas e Energia

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL ANM Nº 206 ,DE 14 DE JULHO DE 2021

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS - SUBSTITUTA, no uso da
competência delegada pela Diretoria Colegiada da ANM, por meio da Portaria SEI nº 202,
de 25 de março de 2019, publicada no Boletim Interno Eletrônico em 27 de março de
2019, e, considerando o disposto na Resolução nº 2, de 12 de dezembro de 2018,
publicada no DOU de 14 de dezembro de 2018, resolve:

Art. 1º Dispensar MARINA MARQUES DALLA COSTA, matrícula SIAPE nº
1811458, do encargo de substituta eventual do Superintendente de Governança
Regulatória da ANM, código CGE II.

Art. 2º Designar YURI FARIA PONTUAL DE MORAES, matrícula SIAPE nº 2079520,
para exercer o encargo de substituto eventual do Superintendente de Governança
Regulatória da ANM, código CGE II, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINA CARVALHO DE OLIVEIRA

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
B I O CO M B U S T Í V E I S

PORTARIA DE PESSOAL ANP Nº 167, DE 15 DE JULHO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS E DO CONHECIMENTO DA
AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 104, da Portaria ANP nº 265, de 10 de
setembro de 2020, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.139, de 28 de novembro
de 2019, alterado pelo Decreto nº 10.437, de 22 de julho de 2020, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 1º de julho de 2021, a servidora ELISDÍNEY
SÉFORA TUCCI DA FROTA, CPF nº ***.375.551-**, do encargo de substituta da
Superintendente Adjunta da Superintendência Desenvolvimento e Produção, código CGE -
III, designada pela Portaria de Pessoal nº 49, de 5 de março de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 8 de março de 2021.
Art. 2º Designar, a servidora MAÍRA FORTES BONAFÉ, CPF nº ***.030.191-**,

para substituir a Superintendente Adjunta da Superintendência Desenvolvimento e
Produção, código CGE - III, no Escritório Central da Agência Nacional do Petróleo, Gás
Natural e Biocombustíveis - ANP, na cidade do Rio de Janeiro, em seus afastamentos e
impedimentos legais e regulamentares. (Processo SEI nº 48610.200798/2021-79)

GUALTER FERNANDO LEMOS DO AMARAL

Ministério das Relações Exteriores

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIA DE 1º DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, conforme o disposto na Lei nº
11.440, de 29 de dezembro de 2006, de acordo com o art. 22 da Lei nº 8.829, de 22 de
dezembro de 1993, regulamentada pelo Decreto nº 1.565, de 21 de julho de 1995, e de
conformidade com a Portaria nº 350, de 25 de junho de 2021, publicada no Diário Oficial
da União nº 119, de 28 de junho de 2021, resolve:

Remover, ex officio, PRYSCILLA LOUZADA FRANCO, Oficial de Chancelaria, classe
C, padrão V, do Ministério das Relações Exteriores, da Embaixada do Brasil em Moscou
para a Secretaria de Estado.

PEDRO GUSTAVO VENTURA WOLLNY

PORTARIA Nº 409, DE 15 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, de acordo com o art. 3º da
Portaria nº 349, de 25 de junho de 2021, publicada no Diário Oficial da União nº 119, de
28 de junho de 2021, e com o Decreto nº 9.727, de 15 de março de 2019, resolve:

Designar ISABELA MARQUES SEIXAS, Advogada da União, Siape nº 1553426,
para exercer a função em comissão de Coordenadora na Coordenação-Geral de Direito
Internacional da Consultoria Jurídica, código FCPE 101.3

PEDRO GUSTAVO VENTURA WOLLNY

Ministério da Saúde

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA GM/MS Nº 1.613, DE 14 DE JULHO DE 2021

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 761/GM/MS, de 13 de abril de 2011, resolve:

Designar GABRIEL GONZALES BALLESTERO DE SOUZA para exercer a Função
Comissionada Técnica de Assistente em Saúde II, código FCT-06, n° 30F.0218, do
Instituto Nacional de Cardiologia, da Secretaria de Atenção Especializada à Saúde.

JOÃO LOPES DE ARAÚJO JÚNIOR

PORTARIA GM/MS Nº 1.621, DE 15 DE JULHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Designar MARCO BERNARDO CURY FERNANDES para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe da Divisão de Ensino e Pesquisa, código FCPE-
101.2, nº 25.0238, da Coordenação de Assistência, do Instituto Nacional de Traumatologia
e Ortopedia Jamil Haddad, da Secretaria de Atenção Especializada à Saúde, ficando
dispensado da referida função ALFREDO MARQUES VILLARDI.

MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

PORTARIA Nº 1.620, DE 14 DE JULHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019 e a Portaria da Casa
Civil da Presidência da República n° 455, de 22 de setembro de 2020, resolve:

Nomear DANIELLE VENTURA BARREIROS DE SOUSA, para exercer o cargo de
Coordenadora-Geral da Ouvidoria-Geral do Sistema Único de Saúde, código DAS-101.4, n°
08.0011, da Diretoria de Integridade, ficando exonerado, a pedido, a partir de 1º de julho
de 2021, SERGIO AKUTAGAWA.

MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

PORTARIA Nº 1.624, DE 15 DE JULHO DE 2021

MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019 e a Portaria da Casa Civil da
Presidência da República n° 455, de 22 de setembro de 2020, resolve:

Nomear ANTONIO FLAVIO VITARELLI MEIRELLES, para exercer o cargo de
Diretor do Instituto Nacional de Saúde da Mulher, da Criança e do Adolescente Fernandes
Figueira, código DAS-101.4, código 45.0634, da Fundação Oswaldo Cruz, ficando exonerado
do referido cargo FABIO BASTOS RUSSOMANO.

MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 683, DE 13 DE JULHO DE 2021

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/SE nº 328, de 30 de março
de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 31 de março de 2011, resolve :

Designar JOÃO ANTÔNIO MATHEUS GUIMARÃES, para exercer o encargo de
substituto eventual da Divisão de Ensino e Pesquisa, FCPE-101.2, código 25.0238, da
Coordenação de Assistência, do Instituto Nacional de Traumatologia e Ortopedia Jamil
Haddad, da Secretaria de Atenção Especializada à Saúde, ficando dispensado do referido
encargo EDUARDO BRANCO DE SOUSA.

LUIZ TADEU VILLELA BLUMM

PORTARIA Nº 687, DE 14 DE JULHO DE 2021

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/SE nº 328, de 30 de março
de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 31 de março de 2011, resolve :

Designar DEYVES MENDES PARAGUASSU, para o encargo de substituto eventual
de Diretor, DAS-101.4, código 45.0726, do Instituto Carlos Chagas, da Fundação Oswaldo
Cruz.

LUIZ TADEU VILLELA BLUMM

PORTARIA Nº 688, DE 14 DE JULHO DE 2021

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE,
em conformidade com a subdelegação de competência outorgada pela Portaria SE/MS nº
553, de 5 de maio de 2011 e considerando o disposto no artigo 93 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, no inciso XI do artigo 7º da Lei nº 8.080, de 19 de setembro de
1990, artigo 20 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, artigo 11 da Lei nº 9.527, de
10 de dezembro de 1997, Portaria GM/MS nº 243, de 10 de março de 2015, Lei nº 11.907,
de 2 de fevereiro de 2009, e demais informações que constam do NUP
33374.088871/2020-18, resolve:

Artigo 1° - Ceder o servidor FÁBIO SASSI, matrícula SIAPE nº 2441409,
pertencente ao Quadro de Pessoal do Ministério da Saúde, com vistas a exercer suas
atividades junto à Secretaria Municipal de Saúde de Resende, no Estado do Rio de Janeiro,
em conformidade com o Convênio SUS nº 121/2021, publicado por Extrato no Diário Oficial
da União, nº 92, Seção 3, de 18 de maio de 2021, firmado entre o Ministério da Saúde e
a Prefeitura Municipal de Resende, no Estado do Rio de Janeiro, representada por sua
Secretaria Municipal de Saúde.

Artigo 2° - O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Artigo 3° - Cumpre ao Hospital Federal de Bonsucesso, na Cidade do Rio de

Janeiro(RJ), do Ministério da Saúde, e à Secretaria Municipal de Saúde de Resende, no
Estado do Rio de Janeiro, a observância dos procedimentos de Gestão de Pessoal cedido
para o Sistema Único de Saúde (SUS), aprovados pela Portaria GM/MS nº 243, de 10 de
março de 2015.

Artigo 4° - Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria, caso o servidor não
se apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Artigo 5° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ TADEU VILLELA BLUMM

PORTARIA Nº 689, DE 14 DE JULHO DE 2021

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/SE nº 328, de 30 de março
de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 31 de março de 2011, resolve:

Designar ANDREA D'ASSUNÇÃO FERREIRA MONTESO, matrícula SIAPE nº
2339851, para exercer o encargo de substituta eventual da Chefe do Serviço de Controle
Interno e Gestão da Qualidade, FCPE-101.1, código 25.0090, do Instituto Nacional de
Câncer José Alencar Gomes da Silva, da Secretaria de Atenção Especializada à Saúde.

LUIZ TADEU VILLELA BLUMM

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 337, DE 14 DE JULHO DE 2021

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DA SECRETARIA-EXECUTIVA, DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112/1990, na
Emenda Constitucional nº 103/2019, e na Portaria ME nº 424/2020, resolve:

Conceder pensão vitalícia a GILVANA DE SOUZA SILVA FRANÇA, na condição de
cônjuge do ex-servidor RAIMUNDO LUIZ DA SILVA FRANÇA, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE nº 1215098, pertencente ao Quadro de
Pessoal Permanente deste Ministério, que faleceu em 28/06/2021, com fundamento nos

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-16T00:50:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




